

Số: /KH-BTC

Điện Biên Phủ, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giải chạy Điện Biên Phủ Marathon
và Giải đua thuyền Kayak mở rộng năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 5491/KH-UBND ngày 27/11/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về Tổ chức Lễ hội Hoa Anh Đào - Điện Biên Phủ năm 2024; Kế hoạch số 3181 ngày 29/12/2023 của UBND thành phố Điện Biên Phủ về thực hiện các nhiệm vụ tổ chức Lễ hội Hoa Anh Đào - Điện Biên Phủ năm 2024; kế hoạch số 3084/KH-UBND ngày 18/12/2023 của UBND thành phố Điện Biên Phủ về kế hoạch tổ chức giải chạy Điện Biên Phủ marathon năm 2024.

Thực hiện Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 của UBND thành phố Điện Biên Phủ về thành lập Ban Tổ chức Giải chạy marathon và giải đua thuyền Kayak mở rộng năm 2024, Ban Tổ chức Giải chạy marathon và Giải đua Thuyền Kayak thành phố Điện Biên Phủ mở rộng năm 2024 ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giải chạy Điện Biên Phủ Marathon "về miền pháo đài hoa" và giải đua thuyền Kayak mở rộng năm 2024 là hoạt động thiết thực chào mừng sự kiện Lễ hội Hoa Anh Đào - Điện Biên Phủ năm 2024 hướng tới Kỷ niệm 70 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); 115 năm ngày thành lập tỉnh Điện Biên (28/6/1909-28/6/2024) và 75 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Điện Biên (10/10/1949-10/10/2024).

- Thông qua Giải Marathon và giải đua thuyền Kayak mở rộng năm 2024 nhằm tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", đồng thời quảng bá, giới thiệu vẻ đẹp mảnh đất, con người, văn hóa, lịch sử, các tiềm năng, thể mạnh, đưa hình ảnh du lịch thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên đến gần hơn với du khách.

- Các vận động viên tham gia giải sẽ có cơ hội tham quan các di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh; được trải nghiệm những nét độc đáo tại không gian văn hóa đậm đà bản sắc dân tộc, khám phá nhiều cảnh đẹp hùng vĩ, nên thơ của vùng Tây Bắc.

2. Yêu cầu

- Giải Marathon 2024 và giải đua thuyền Kayak mở rộng năm 2024 phải được chuẩn bị cụ thể, khoa học, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, đảm bảo các yêu

cầu về chuyên môn kỹ thuật, phát huy tinh thần thể thao đoàn kết, trung thực và phát triển.

- Huy động tối đa các nguồn lực, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp tham gia công tác tổ chức giải. Kết thúc giải để lại ấn tượng tốt đẹp đối với các vận động viên tham dự và khách du lịch.

II. THÀNH PHẦN, QUY MÔ, HÌNH THỨC

1. Thành phần

- Thành phần đại biểu mời dự khai mạc và trao giải: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực UBND tỉnh, Lãnh đạo các Sở, ban ngành đoàn thể tỉnh; Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND thành phố, các phòng, ban đoàn thể thành phố, đại biểu khách mời các địa phương, Ban tổ chức giải, tổ trọng tài, các đơn vị phối hợp tổ chức, VDV, phóng viên Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát Thanh và Truyền hình, một số cơ quan báo chí Thường trú trên địa bàn.

- Thành phần tham dự giải chạy: Dự kiến khoảng 1.500 vận động viên bao gồm vận động viên nam, nữ chuyên nghiệp, vận động viên người nước ngoài, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các cơ quan, đơn vị và nhân dân thuộc tỉnh Điện Biên và các tỉnh, thành phố trên cả nước.

- Thành phần tham dự giải đua thuyền Kayak: Dự kiến từ 30 đến 50 vận động viên tham dự thuộc các phường, xã, các phòng, ban, đơn vị, lực lượng vũ trang, các Câu lạc bộ đua thuyền trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ; Ban Tổ chức mời CLB đua thuyền Viện Kiến trúc Quốc gia, Bộ Xây dựng.

2. Quy mô tổ chức: Cấp thành phố trực thuộc tỉnh.

3. Hình thức:

- Tổ chức giải chạy thi đấu 04 cự ly gồm: 42km, 21km, 10km, 5km

- Thi đấu giải đua thuyền Kayak 03 nội dung bao gồm: 400m nữ; 800m nam, 400m đôi nam nữ phối hợp.

III. NỘI DUNG

A. GIẢI CHẠY ĐIỆN BIÊN PHỦ MARATHON 2024

1. Thời gian: Ngày 14 tháng 01 năm 2024.

2. Địa điểm: Khai mạc, Bế mạc tại Quảng trường 7/5; đường chạy trên các tuyến đường của thành phố Điện Biên Phủ và huyện Điện Biên.

3. Phương pháp tiến hành

a. Công tác tuyên truyền, quảng bá

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh, vẻ đẹp, các giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống đặc trưng, tiêu biểu của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn thành phố, tỉnh Điện Biên và vùng Tây Bắc đến các vận động viên, du khách trong nước và quốc tế, góp phần thúc đẩy du lịch phát triển.

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền hình thành phố Điện Biên Phủ, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ, Công ty cổ phần phát triển du

lịch Điện Biên, UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan xây dựng nội dung và tổ chức thực hiện.

b. Chương trình Khai mạc, Bế mạc trao giải

- Thời gian Khai mạc: 08h30; Bế mạc 10h30 ngày 14/01/2023;
- Địa điểm: Quảng trường 7/5 thành phố Điện Biên Phủ;
- Chủ trì: Chỉ đạo thực hiện UBND thành phố;
- Công tác tổ chức, điều hành trao giải thưởng: Đ/c Nguyễn Anh Tuấn - Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự thành phố thực hiện.
- Bảo đảm trang trí khánh tiết, âm thanh, bàn ghế đại biểu, biên chức danh: Giao Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thành phố phối hợp với Công ty cổ phần phát triển du lịch Điện Biên đảm nhiệm.
- Phục vụ lễ tân tiếp nước, trao giải thưởng, vệ sinh khu vực hành lễ: Phòng Giáo dục đào tạo thành phố đảm nhiệm (20 đ/c nữ);
- Bảo đảm an ninh trật tự: Công an thành phố chủ trì, phối hợp Ban CHQS thành phố thực hiện;
- Lập danh sách đại biểu, in ấn phát hành giấy mời, chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo, phát biểu hứa hẹn của Tổ trọng tài, vận động viên: Giao Phòng Văn hóa thông tin thành phố chuẩn bị, Văn phòng UBND thành phố thẩm định;

c. Tổ chức thi đấu giải chạy "về miền pháo đài hoa"

*** *Cung đường chạy của từng cự ly***

- **Cự ly 42km - Marathon:** Điểm xuất phát tại sân Tượng đài tập hợp quân binh chủng di tích Mường Phăng chạy về hướng Sở chỉ huy chiến dịch điện biên phủ, sau đó quay đầu tại Sở chỉ huy. Tiếp tục chạy thẳng đến Ngã ba với Quốc lộ 279b; tiếp tục chạy theo quốc lộ 279b 3km là điểm quay đầu, chạy ngược lại ngã ba giao cắt với đường vào Sở chỉ huy thì rẽ phải về phía Ủy ban nhân dân xã Mường Phăng. Sau khi chạy qua Ủy ban nhân dân xã Mường Phăng, chạy tiếp qua trường mầm non Võ Nguyên Giáp thì rẽ Phải vào đường Mường Phăng Pá Khoang qua trường mầm non Võ Nguyên Giáp rẽ phải theo đường Mường Phăng Pá Khoang- chạy qua cầu treo Đông Một- cầu treo Điện Biên Phủ - cầu treo Pá Khoang – qua UBND xã Pá Khoang – theo đường độc đạo về trung tâm thành phố - qua Điện lực Điện Biên rẽ phải vào đường Võ Nguyên Giáp – rẽ phải vào khu sinh thái Him Lam – quay đầu ngang với nhà sàn gỗ Him Lam để trở về đường Võ Nguyên Giáp – rẽ trái sang đường 7/5 – qua Công viên nước Hòa Bình rẽ phải – Chạy qua trường PTDTNT THPT huyện Điện Biên – rẽ phải xuyên qua cánh đồng Mường Thanh – rẽ phải vào đường Võ Nguyên Giáp – về đích tại Quảng trường 7/5.

- **Cự ly 21 km - Half Marathon:** Xuất phát tại quảng trường 7/5 – đi thẳng theo đường Võ Nguyên Giáp đến nút giao với đường Sùng Phái Sinh và rẽ phải vào đường Sùng Phái Sinh – đi thẳng đến nút giao với đường Nghĩa Trang Hòa Bình rồi rẽ trái vào đường nghĩa trang Hòa Bình – đi thẳng đến giao lộ với đường Hoàng Công Chất – đi thẳng và chạy thẳng qua cổng Xuất phát – tiếp tục

chạy thẳng đường Võ Nguyên Giáp, chạy qua KTX Việt Lào – rẽ phải vào đường đến khu sinh thái Him Lam và quay đầu giống như cung đường 42km tạ khu sinh thái Him Lam rồi trở lại đường Võ Nguyên Giáp – tiếp tục chạy thẳng Võ Nguyên Giáp đến đường 7/5 thì rẽ trái và về đích giống cung đường 42km.

- **Cự ly 10km:** Xuất phát tại quảng trường 7/5 – đi thẳng theo đường Võ Nguyên Giáp đến nút giao với đường Sùng Phái Sinh và rẽ phải vào đường Sùng Phái Sinh – đi thẳng đến nút giao với đường Nghĩa Trang Hòa Bình rồi rẽ trái vào đường nghĩa trang Hòa Bình rồi rẽ trái vào đường Nghĩa trang Hòa Bình – đi thẳng đến vòng xuyên đối diện UBND phường Noong Bua rồi rẽ phải vào đường số 4 thì rẽ trái – đi thẳng hết đường số 4 rồi rẽ phải vào đường có nhà hàng Noong Bua Quán (từ đoạn này đến khi về đích là quãng đường giống với cung 21km và 42km)

- **Cự ly 5km:** Xuất phát tại quảng trường 7/5 – đi thẳng theo đường Võ Nguyên Giáp đến nút giao với đường Sùng Phái Sinh và rẽ phải vào đường Sùng Phái Sinh – đi thẳng đến nút giao với đường Nghĩa Trang Hòa Bình rồi rẽ trái vào đường nghĩa trang Hòa Bình – đi thẳng đến giao lộ với đường Hoàng Công Chất thì rẽ phải vào đường Hoàng Công Chất – đi thẳng nút giao với đường Võ Nguyên Giáp rồi rẽ phải vào đường Võ Nguyên Giáp – đi thẳng và về đích tại điểm trùng với điểm xuất phát

*** Nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị**

- Chuẩn bị đường chạy, vệ sinh môi trường: Phòng Quản lý đô thị chủ trì phối hợp với Công ty môi trường đô thị thành phố và UBND các phường xã có cung đường chạy qua thực hiện (*Sửa chữa 03 chiếc cầu trên đường chạy xong trước ngày 10/01/2024*)

- Trang trí khánh tiết, quảng bá, tuyên truyền tại khu vực xuất phát và địa điểm khai mạc, bế mạc giải chạy: Giao Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thành phố phối hợp với Công ty cổ phần phát triển du lịch Điện Biên đảm nhiệm;

- Bảo đảm lực lượng phục vụ: Ban CHQS thành phố (05đ/c), Phòng Giáo dục & đào tạo (20đ/c), Đoàn thanh niên thành phố (10đ/c) đảm nhiệm;

- Điều hành xuất phát, giám sát đường chạy: Tổ trọng tài, Công ty cổ phần du lịch Điện Biên và Ban CHQS thành phố thực hiện (*bố trí 15 xe máy/ 30 đồng chí giám sát đường chạy*);

- Tổ chức các điểm chốt chặn, phân luồng, xử lý các tình huống về an toàn giao thông: Công an thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện;

- Tổ chức cứu hộ cứu nạn mặt hồ tại 03 điểm chính (*cầu Đông Mệt 1, cầu Đông Mệt 2 và cầu Pá Khoang*) cụ thể:

+ Lực lượng: 30 đ/c (Ban CHQS thành phố 06; Công an thành phố 06; Phòng GD&ĐT thành phố 06; Trung tâm Y tế thành phố 06; Dân quân xã Pá Khoang 06 đ/c (*tuyển chọn những đ/c bơi giỏi*))

+ Phương tiện gồm: 01 xe cứu thương; 02 xe moto dẫn đường; 02 cáng thương; 30 áo phao, 30 chiếc phao, dây, sào cứu đuối; thuốc, bông băng y tế;

-Tổ chức Y tế: Trung tâm Y tế thành phố xây dựng kế hoạch thành lập các

Tổ đảm bảo y tế cùng trang thiết bị, thuốc thiết yếu thường trực để kịp thời sơ, cấp cứu và xử lý tình huống y tế xảy ra, cụ thể: Chỉ đạo các Trạm Y tế nằm trên lộ trình đường chạy sẵn sàng ứng cứu thực hiện nhiệm vụ. Tổ chức các Tổ y tế (mỗi Tổ có 03 đ/c, 01 Bác sĩ, 01 Điều dưỡng) bố trí dọc theo các tuyến đường chạy của vận động viên; Tại các cự ly 42km, 21km, 10km phải có xe cứu thương cùng Tổ y tế sẵn sàng thu dung điều trị; bố trí 01 xe cứu thương lưu động để xử lý tình huống phát sinh (*lực lượng cụ thể do Giám đốc Trung tâm Y tế quyết định*);

- Tổ chức 25 điểm dừng chân tiếp nước: Phòng Giáo dục & đào tạo đảm nhiệm 15 điểm; Đoàn thanh niên 10 điểm (*mỗi điểm có 02 đ/c, 02 bình nước 20l*);

Chú ý: Khi các vận động viên chạy qua các điểm chốt an toàn thì lãnh đạo các đơn vị cho rút lực lượng bổ sung cho các tuyến tiếp theo.

5. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức được sử dụng từ nguồn xã hội hóa do Công ty cổ phần phát triển du lịch Điện Biên đảm bảo.

- Các cơ quan, đơn vị trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, lập lập dự toán kinh phí gửi về phòng Văn hóa thông tin thành phố tổng hợp để trao đổi, thống nhất với Công ty cổ phần phát triển du lịch Điện Biên đảm bảo.

B. GIẢI ĐUA THUYỀN KAYAK MỞ RỘNG

1. Thời gian: Ngày 13 tháng 01 năm 2024.

2. Địa điểm: Khai mạc, Bế mạc, tổ chức đua thuyền tại Đảo Hoa Anh Đào hồ Pá Khoang, xã Pá Khoang, thành phố Điện Biên Phủ.

3. Phương pháp tiến hành

a. Công tác tuyên truyền, quảng bá

** Nội dung tuyên truyền, quảng bá*

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh, vẻ đẹp, các giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống đặc trưng, tiêu biểu của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn thành phố, tỉnh Điện Biên và vùng Tây Bắc đến các vận động viên, du khách trong nước và quốc tế, góp phần thúc đẩy du lịch phát triển.

- Giới thiệu, quảng bá về vùng đất và con người thành phố nói riêng và tỉnh Điện Biên nói chung, các tiềm năng, thế mạnh của thành phố nhằm thu hút các vận động viên đăng ký tham gia.

** Phương pháp tuyên truyền, quảng bá*

- Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Điện Biên Phủ; Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình thành phố; Cổng thông tin điện tử thành phố và Trang thông tin điện tử các xã, phường...

- Tuyên truyền cổ động trực quan (băng rôn, pano....), tại các điểm di tích, quảng trường, điểm du lịch, trên các trục đường chính của thành phố và tại một số nhà hàng, khách sạn; trên hệ thống mạng xã hội (facebook, youtube, zalo).

** Thời gian thực hiện*

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Từ tháng 12/2023 đến ngày 15/01/2024; trong đó đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bắt đầu từ đầu tháng 01 năm 2024 đến hết ngày 15/01/2024.

- Tuyên truyền mặt đường: Từ ngày 01/01 đến ngày 15/01/2024.

** Đơn vị thực hiện:* Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thành phố chủ trì phối hợp với UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

b. Chương trình Khai mạc, Bế mạc trao giải

- Thời gian khai mạc: 14 giờ 00 phút ngày 13/01/2024

- Bế mạc, trao giải: 16 giờ 00 phút ngày 13/01/2024

- Địa điểm: Đảo Hoa Anh Đào hồ Pá Khoang, xã Pá Khoang, thành phố Điện Biên Phủ.

- Chủ trì: Chỉ đạo thực hiện, UBND thành phố;

- Công tác tổ chức, điều hành trao giải thưởng: Đ/c Nguyễn Anh Tuấn - Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự thành phố thực hiện.

- Bảo đảm trang trí khánh tiết, âm thanh, bàn ghế đại biểu, phát biểu hứa hẹn của Tổ trọng tài, vận động viên: Giao Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thành phố phối hợp với đơn vị tài trợ thực hiện (*xong trước 10h00 ngày 13/01/2024*)

- Phục vụ lễ tân tiếp nước, trao giải thưởng, vệ sinh khu vực hành lễ: Phòng Giáo dục đào tạo thành phố đảm nhiệm (20 đ/c nữ);

- Bảo đảm an ninh trật tự: Công an thành phố chủ trì, phối hợp Ban CHQS thành phố thực hiện;

- Lập danh sách đại biểu, in ấn phát hành giấy mời, biên chức danh, chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc cho lãnh đạo UBND thành phố: Giao Phòng Văn hóa thông tin thành phố chuẩn bị, Văn phòng UBND thành phố thẩm định;

5. Tổ chức thi đấu đua thuyền Kayak

a. Tổ chức thi đấu

- Kiểm tra công tác bảo đảm an toàn;

- Tổ chức thi đấu lần lượt từng nội dung theo điều hành của Tổ trọng tài;

- Tổ chức bế mạc, trao giải

b. Nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị

- Trang trí khánh tiết, quảng bá, tuyên truyền tại khu vực thi đấu, bảo đảm các trang bị vật chất tổ chức giải đua thuyền: Giao Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thành phố phối hợp với đơn vị tài trợ thực hiện;

- Bảo đảm lực lượng cứu hộ cứu nạn: Ban CHQS thành phố phối hợp với lực lượng Sở Nông nghiệp phát triển nông thôn, Công an thành phố, Trung tâm Y tế thành phố, Phòng GD&ĐT đảm nhiệm, cụ thể:

+ Lực lượng: 30 đ/c (Ban CHQS thành phố 06; Công an thành phố 06; Phòng GD&ĐT thành phố 06; Trung tâm Y tế thành phố 06; Dân quân xã Pá Khoang 06 đ/c *(tuyển chọn những đ/c bơi giỏi)*)

+ Phương tiện gồm: 03 xuồng máy cứu nạn; 01 xe cứu thương; 02 xe moto dẫn đường; 02 cang thương; 30 áo phao, 30 chiếc phao, dây, sào cứu đuối; thuốc, bông băng y tế;

- Bảo đảm an ninh: Công an thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện;

- Tổ chức Y tế: Trung tâm Y tế thành phố xây dựng kế hoạch thành lập các Tổ đảm bảo y tế cùng trang thiết bị, thuốc thiết yếu thường trực để kịp thời sơ, cấp cứu và xử lý tình huống y tế xảy ra, đối với vận động viên và nhân dân *(lực lượng cụ thể do Giám đốc Trung tâm Y tế quyết định)*;

- Điều hành thi đấu, giám sát đường đua: Tổ trọng tài;

- Chuẩn bị khu vực tham quan cho đại biểu và nhân dân, bảo đảm lực lượng phục vụ, tiếp nước: Ban CHQS thành phố, Phòng Giáo dục & đào tạo (20đ/c), Đoàn thanh niên thành phố (20đ/c) đảm nhiệm;

- Tổ chức các điểm tiếp nước cho vận động viên: Sử dụng lực lượng tình nguyện viên do Đoàn thanh niên đảm nhiệm, vị trí cụ thể giao Phó Bí thư đoàn thành phố quyết định *(mỗi điểm có 02 đ/c, 01 bình nước 20l)*;

5. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức được sử dụng từ ngân sách thành phố và nguồn kinh phí xã hội hóa.

- Các cơ quan, đơn vị trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, lập danh sách số lượng người tham gia, dự trữ các loại vật chất, lập dự toán kinh phí gửi về Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thành phố bảo đảm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tổ chức giải chạy Marathon và giải đua thuyền Kayak mở rộng năm 2024, làm đầu mối liên hệ với các cơ quan, đơn vị liên quan, đồng thời theo dõi, đôn đốc, tổng hợp và báo cáo UBND thành phố về công tác chuẩn bị của các cơ quan, đơn vị; kịp thời báo cáo, tham mưu giải quyết các vướng mắc, phát sinh;

- Phối hợp với Công an thành phố xây dựng kế hoạch, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xảy ra;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình thành phố, Văn phòng UBND thành phố, Công ty cổ phần phát triển du lịch Điện Biên thống nhất nội dung, chương trình; tổ chức tập huấn các lực lượng: Trọng tài, hướng dẫn viên, tình nguyện viên, nguồn nhân lực phục vụ trong quá trình tổ chức giải.

- Làm công tác tổ chức khai mạc, bế mạc, trao giải và điều hành giải chạy Marathon, giải đua thuyền Kayak.

2. Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng triển khai

phương án, kế hoạch, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; tổ chức khảo sát, triển khai phương án phân luồng, cấm đường cụ thể, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho vận động viên tham gia giải chạy trên địa bàn theo từng cung đường giải chạy.

- Bố trí cảnh sát giao thông điều tiết, hỗ trợ phân làn đường tại các địa điểm xuất phát, trên tuyến đường và về đích phục vụ triển khai các hoạt động theo đề xuất của đơn vị tổ chức giải chạy Điện Biên Phủ Marathon 2024.

- Tham gia công tác cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xảy ra tại khu vực giải đua thuyền Kayak mở rộng thành phố Điện Biên Phủ năm 2024.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, các cơ quan thông tấn báo chí, cơ quan có Cổng/ Trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh tổ chức cập nhật, đăng tải các văn bản và các hoạt động công tác tuyên truyền quảng bá trước, trong và sau tổ chức giải.

- Thông kê tên khách sạn, nhà nghỉ trên địa bàn (*kèm theo các thông tin liên quan*) cung cấp cho các vận động viên và các thành phần tham gia giải.

- Chuẩn bị biên chức danh, bài phát biểu cho Lãnh đạo thành phố trong chương trình khai mạc, bế mạc, thông qua Văn phòng UBND thành phố thẩm định; trực tiếp chỉ đạo công tác bảo đảm vệ sinh môi trường khu vực hành lễ.

- Phối hợp với Công ty cổ phần phát triển du lịch Điện Biên thực hiện quản lý thu chi nguồn kinh phí xã hội hóa tổ chức giải chạy theo đúng quy định của pháp luật. Báo cáo UBND thành phố sau khi kết thúc giải chạy; Là đầu mối bảo đảm kinh phí cho các cơ quan đơn vị trong tổ chức giải chạy Điện Biên Phủ marathon 2024

4. Văn phòng HĐND - UBND thành phố

- Trên cơ sở nội dung đề nghị của Cơ quan Thường trực có trách nhiệm thẩm định trình lãnh đạo UBND thành phố các nội dung liên quan tổ chức giải.

- Thẩm định bài phát biểu của Lãnh đạo thành phố; trình ban hành giấy mời đại biểu dự chương trình khai mạc, bế mạc.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

- Phối hợp với Công ty cổ phần phát triển du lịch Điện Biên tham mưu UBND thành phố tiếp quản nguồn kinh phí hỗ trợ giải chạy Điện Biên Phủ Marathon 2024 và hướng dẫn quản lý, sử dụng, thanh quyết toán nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình thành phố tham mưu UBND thành phố hướng dẫn quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định của pháp luật và sử dụng nguồn kinh phí xã hội hoá (nếu có).

6. Phòng Quản lý đô thị thành phố

- Phối hợp với Công ty cổ phần phát triển du lịch Điện Biên xây dựng, các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm đường chạy cho các vận động viên, sửa chữa hệ thống cầu cống, bảo đảm an toàn tuyệt đối trong quá trình diễn ra giải chạy Marathon 2024;

- Chỉ đạo Công ty môi trường đô thị Điện Biên, UBND các xã phường đảm bảo vệ sinh môi trường tại các cung đường, địa điểm diễn ra giải. Chuẩn bị thùng rác, nhà vệ sinh di động tại khu vực tổ chức các hoạt động lễ hội và tại các địa điểm tập trung đông người, khu vực Khai mạc, Bế mạc.

7. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thành phố

- Chủ trì công tác tuyên truyền quảng bá hình ảnh trên các trang mạng xã hội: Zalo, Facebook..... về việc tổ chức giải chạy Marathon và giải đua thuyền Kayak mở rộng trên hồ Pá Khoang. Tổ chức căng treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền cho giải đấu trên địa bàn. Thực hiện có hiệu quả các nội dung tuyên truyền theo Kế hoạch để tạo sự lan tỏa tới đông đảo Nhân dân và du khách.

- Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ TDTT, Trung tâm Huấn luyện và thi đấu TDTT tỉnh Điện Biên, tham mưu cho Ban Tổ chức thành lập Tổ trọng tài thi đấu đua thuyền Kayak, đảm bảo đủ số lượng, chất lượng;

- Phối hợp với Công ty cổ phần phát triển du lịch Điện Biên tổ chức huy động lực lượng vận động viên trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh tham gia giải chạy Marathon và đua thuyền Kayak, là đầu mối đăng ký cho vận động viên tham gia.

- Chủ trì tổ chức họp báo với các cơ quan liên quan, tổ chức họp chuyên môn, kiểm tra hồ sơ các vận động viên bảo đảm cho thi đấu.

- Chủ trì bảo đảm kinh phí cho các cơ quan đơn vị.

8. Trung tâm Y tế thành phố

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn thành phố trong thời gian diễn ra giải đấu; chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện tốt công tác thường trực cấp cứu 24/24 giờ để kịp thời xử lý các tình huống trong quá trình tổ chức giải.

- Thành lập Tổ đảm bảo y tế cùng trang thiết bị, thuốc thiết yếu thường trực để kịp thời sơ, cấp cứu và xử lý tình huống y tế xảy ra

- Thực hiện các nhiệm vụ tiếp theo khi được phân công.

9. Phòng giáo dục thành phố Điện Biên Phủ

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố và các đơn vị liên quan đảm bảo phục vụ, tiếp nước tại các buổi khai mạc, bế mạc; cổ vũ cho các vận động viên tại các trạm phục vụ.

- Lựa chọn 06 giáo viên thể dục tham gia Tổ trọng tài điều hành các nội dung thi đấu tại giải đua thuyền Kayak. Lập danh sách gửi về Trung tâm Văn hóa -Truyền thanh- Truyền hình thành phố trước ngày 08/01/2024.

- Sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ khi Ban Tổ chức phân công

10. UBND các xã, phường

- Phối hợp với các lực lượng liên quan đảm bảo an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức giải.

- Chỉ đạo các tổ dân phố, bản tổ chức dọn dẹp vệ sinh, cảnh quan môi trường, đường phố... nhằm tạo ấn tượng tốt đối với vận động viên và du khách; hỗ

trợ tạo điều kiện bố trí các địa điểm trên tuyến đường chạy để tiếp nước, thực hiện công tác y tế phục vụ vận động viên; triển khai lực lượng cổ vũ các vận động viên thi đấu tại điểm xuất phát, một số điểm trên đường chạy và điểm về đích góp phần cho sự thành công của giải.

- Tuyên truyền tới đông đảo người dân về giải chạy Điện Biên Phủ Marathon 2024 và giải đua thuyền Kayak mở rộng 2024 trên hệ thống truyền thanh cơ sở; vận động Nhân dân không chần thả gia súc, gia cầm, phơi vật dụng trên các cung đường vận động viên chạy.

- Huy động lực lượng Công an xã, DQTV, Phụ nữ, Đoàn viên thanh niên nguyện tham gia phục vụ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, tổ chức khảo sát, có phương án phân luồng, cấm đường, chốt chặn các khu vực ngã ba, ngã tư đường;

- Tổ chức huấn luyện cho các VĐV, tuyển chọn các VĐV xuất sắc tham gia giải. Lập danh sách đoàn VĐV tham gia thi đấu gửi về Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình thành phố trước ngày 6/01/2024.

11. Đề nghị Thành đoàn Điện Biên Phủ

- Huy động lực lượng Đoàn viên, thanh niên tình nguyện tham gia phục vụ cho giải và phương tiện xe máy (dự kiến 100 người).

- Sẵn sàng điều động lực lượng khi được yêu cầu.

12. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Điện Biên

Phối hợp với thành phố theo kế hoạch của tỉnh, tạo điều kiện hỗ trợ 03 thuyền ca nô và người điều khiển để tham gia công tác cứu hộ, cứu nạn trên hồ Pá Khoang phục vụ cho giải đua thuyền Kayak mở rộng được thành công.

13. Đề nghị Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị chuyên môn trực thuộc Sở và của thành phố, giúp Ban Tổ chức ban hành quyết định thành lập Tổ trọng tài và điều lệ thi đấu.

- Tạo điều kiện hỗ trợ về cơ sở vật chất và công tác trọng tài tham gia điều hành giải đua thuyền Kayak mở rộng thành công.

14. Đề nghị Điện lực thành phố Điện Biên Phủ

Hỗ trợ cho đơn vị tổ chức trong việc đấu nối điện từ nguồn điện chiếu sáng dọc tuyến đường để cấp điện cho các trạm y tế, trạm tiếp nước cho vận động viên; địa điểm Khai mạc và Bế mạc giải (có phương án dự phòng); cử cán bộ trực tại khu vực diễn ra sự kiện tổ chức giải để xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến nguồn điện.

15. Đề nghị Công ty cổ phần phát triển du lịch Điện Biên

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành khảo sát đánh dấu cung đường chạy, lên sơ đồ chi tiết, cụ thể phục vụ giải; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện; lựa chọn Công ty tổ chức sự kiện đảm bảo yêu cầu về chuyên môn, kỹ thuật để tổ chức thành công giải.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá – Truyền

thanh – Truyền hình thành phố tổ chức tuyên truyền, quảng bá cho giải, thực hiện vận động các Nhà tài trợ đảm bảo kinh phí để tổ chức thành công giải chạy Điện Biên Phủ Marathon 2024;

- Tổ chức bảo đảm phương tiện vận chuyển vận động viên, phương tiện vật chất phục vụ giải chạy, chịu trách nhiệm tổ chức trang trí khánh tiết, bảo đảm bàn ghế, chè nước, âm thanh, ánh sáng tại các địa điểm Khai mạc và Bế mạc, điểm xuất phát cự ly 42km nhằm góp phần mang lại ấn tượng tốt nhất cho vận động viên và du khách cổ vũ tham quan

- Thực hiện quản lý thu chi nguồn kinh phí xã hội hóa tổ chức giải chạy theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm kinh phí để tổ chức giải chạy. Báo cáo UBND thành phố sau khi kết thúc giải chạy.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải chạy Điện Biên Phủ Marathon và giải đua thuyền Kayak 2024; Kế hoạch này cụ thể hoá các nhiệm vụ cho các cơ quan đơn vị để tổ chức thực hiện, điều chỉnh các nhiệm vụ tương ứng việc phân công nhiệm vụ đối với các văn bản đã triển khai, Ban Tổ chức giải đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Điện Biên;
- Sở VH TT & DL tỉnh Điện Biên;
- Sở NN & PT NT tỉnh Điện Biên;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Các đơn vị mời tham gia giải;
- Lưu: VT, QS.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND T. PHỐ
Đào Hoài Nam**

LỊCH TRÌNH GIẢI CHẠY (Ngày 14/01/2024)		
THỜI GIAN	NỘI DUNG	ĐỊA ĐIỂM
NGÀY 13/01/2024 - EXPO DAY		
Từ 08h30 đến 20h00	- Phát số chạy (số BIB) cho VĐV - Các quầy thông tin về giải chạy - Các hoạt động sự kiện đi kèm giải chạy: Lễ Khai mạc	Quảng trường 7/5
NGÀY 14/01/2024 - RACE DAY		
Từ 03h00	Các vận động viên 42km tập trung, di chuyển tới điểm Xuất phát bằng xe BTC.	Quảng trường 7/5
Từ 04h00 đến 04h45	Tập trung khởi động cho các Vận động viên cự ly 42km	Trường Mầm non xã Mường Phăng
05h00	Cự ly 42km xuất phát	Trường Mầm non xã Mường Phăng
Từ 05h30 đến 06h15	Gửi đồ, Tập trung khởi động cho các VĐV cự ly 21km	Quảng trường 7/5
06h30	Cự ly 21km xuất phát	Quảng trường 7/5
Từ 06h50 đến 07h30	Tập trung khởi động cho các Vận động viên cự ly 10km	Quảng trường 7/5
08h00	Cự ly 10km Xuất phát	Quảng trường 7/5
Từ 08h15 đến 08h30	Tập trung khởi động cho các Vận động viên cự ly 5km	Quảng trường 7/5
Từ 08h30 đến 08h45	Chương trình khai mạc và phát biểu chào mừng của Lãnh đạo UBND thành phố Điện Biên Phủ	Quảng trường 7/5
09h00	Cự ly 5km Xuất phát	Quảng trường 7/5
10h30 đến 11h00	Chương trình trao giải, Bế mạc	Quảng trường 7/5
13h30	Đóng đường chạy (Cut Off Time) tất cả các cự ly	Tp. Điện Biên Phủ